XYLANDRI ET

(5.) Cellæ Græcorum monachorum sunt tuguria sibi invicem juncta, circa mediam arcam, in cujus

PATROL. GR. CXXI.

sed eo ferociente ac pacem superbe recusante, coactus est bello decernere. Commisso autem grandi prælio, cum denuo Romani exercitus vincerentur Bulgarique iis persequendis se darent, Leo cum suo sodalitia eminenti loco stans animadvertit Bulgaros ordinibus suis solutis effuse persecutioni se dedisse. Ibi tum cohortatus suos, obtestatusque ut fortes et strenuos se præberent neque Romanorum gloriam ad nihilum redigi paterentur, magno cum impetu hostes adoritur; et obvius improvisa impressione pellens, subita re Bulgarorum omnem exercitum perterret, eamque trepidationem inter eos excitat ut virtus omnibus animis eorum abierit. Ceciderunt eo in prælio complures Bulgari, atque ipse etiam imperator: sed is celeriter a suis in equum liberum impositus fuga salutem consecutus est. Multo plures capti sunt quam 854 interfecti. Hoc præclarum facinus Bulgarorum insolentiam depressit, et animos Romanorum demissos atque prostratos confirmavit et erexit. Imperator amplissimo cum triumpho et spoliis in urbem reversus ad alia negotia animum adjecit.

Quo tempore etiam monachi Philomeliensis recordans, vaticinationem ejus de se constituit muneribus atque donariis compensare. Mittit ergo suorum quemdam fidelissimum qui ad eum deferret donaria, supellectilem, vasa argentea et aurea ac species odoratas, quales ad nos ex India afferuntur. C Verum is monachus jam tum vitam cum morte commutarat, successeratque ei Sabbatius quidam totus impiæ imaginiperdarum hæresi immersus. Ad eum cum venisset legatus imperatoris, hortatus est ut munera præceptori suo missa acciperet, litterisque et precibus imperatorem remuneraretur. At Sabbatius munera respuere, ipsum retro abire jubere, adeoque imperatorem dignatione ista indignum dicere, imaginum cultui deditum et Irenæ imperatricis Tarasiique patriarchæ statutis obtemperantem. Irenam impurissimum hominem pardalim et baccham, Tarasium vero nobilem in patriarcharum numero, Taraxium quasi turbatorem, denominabat. Celerem quoque imperii et vitæ amissionem 855 Leoni minari, nisi quamprimum sibi parens sacras dejiceret imagines. Imperator iis litteris acceptis, cum ex legato intellexisset quæ ex monacho audivisset, animo majorem in modum perturbato Theodotum Melissenum ad se vocat, cumque eo quid agendum sit deliberat. At vero Theodotus jam pridem hæresi ista infectus, occasionemque palam impietatem profitendi præstolatus hoc consilii dat imperatori, in Dagistensi monasterio degere monachum quemdam mirabilia edentem facinora: cum hoc rem communicandam, ejus-

GOARI NOTE.

iterum meditullio est ecclesia. Demortui itaque alterius cellam hic occupabat. GOAR.

30

que sententiæ obtemperandum. Hæc cum Leone locutus statim ab hoc ad monachum eum se confert, indicatque imperatorem vili habitu ad ipsum proxima nocte venturum, et de religione consulturum aliisque gravissimis negotiis. Proinde meminisset ei præsentem imperii vitæque amissionem denuntiari, nisi ultro Leonis Isauri imperatoris decretum amplectens idola (sic sacras imagines appellabat) divinis ædibus exturbaret: sin hoc fecisset, fore dominationem vitamque ejus diuturnam atque felicem. Hoc modo subornato monacho, et quæ cum imperator loqui deberet instructo, abiit. Paulo post noctu imperatorem vili habitu velatum ad monachum adducit. Ibi § 56 jam inito colloquio, monachus proxime ad imperatorem assistens, veluti qui divino instinctu imperatoriam majestatem adesse sentiret: Non recte, inquit, abs te factum est, imperator, quod nos privati habitu decepisti, intus occultans tuam personam. Sed quanquam tu hoc agis, nos tamen gratia divini Spiritus non diutius est passa a te falli. Hoc ut audiit imperator, seque frustra conatum vili habitu imperatoriam dignitatem celare putavit, animum percussus est, ut par erat istius machinationis ignarum; monachumque divinum hominem esse fassus, imperata ab eo obediens et sine mora se facturum promittit, atque ita venerabilium imaginum ab eo mandatam dejectionem suo suffragio probat. Principio deinde cogitavit quo pacto promissa occulte impleret, ne quam ea res in Ecclesia excitaret seditionem. Sed post publice quoque decretum ea de re proposuit, proceribus et ecclesiasticis partim ultro partim contra animorum suorum sententiam obtemperantibus. Magnum quoque et inter patriarchas celebrem Nicephorum cogere voluit ut edicto ei subscriberet, nulloque modo parentem Proconnesum relegavit. Multo ante is Leonis perversitatem præsen- serat, ab eoque res Ecclesiæ agitata turbatumque iri. Nam quo tempore diadema capiti ejus imposuit, visus § 57 sibi fuerat spinis ac tribulis manum compungi, idque omen eorum quæ postea eventura essent malorum interpretatus fuerat. Cum autem Proconnesum abduceret, Theophanes confessor, monasterii magni Agri præfectus, eum navigio prætervehi divino instinctu sentiens, cum in parte pradii quadam ipse ageret, suffitu et cereis persecutus est. Sed et Nicephorus intentis manibus vicissim Theophanem salutavit, flexisque genibus summe veneratus benedixit, cum quidem neuter alterum videret, sed acie spiritus mutuo sese cernentes dignum invicem honorem exhibuerunt. Et cum quidam una navigantium quæreret quemnam ita manibus in sublime elevatis salutaret, « Sanctissimum, respondit, Theophanem confessorem et Agri præpositum, qui nos facibus et suffitu excepit. » Neque multo post exitus veram Nicephori prædictionem ostendit. Nam mox cum multis aliis Theophanes quoque Ecclesia ejectus in finitibus vexatus modis confessionis